

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i wia-  
t uroczystych w drukarni Stanisława  
Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć  
miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy  
groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.  
Jutro NOWY ROK.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Mieczysława

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i inne uwagi
6 27	7, 271	+ 1 8 2	34	Pl. Wschodni słaby	Pogoda	
29 2	8 198	+ 1 8 2	05	PPI Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami	
10	7 159	— 0 2 1	09			

### Wiadomości zagraniczne.

#### P O L S K A.

Warszawa 24 Grudnia.

Wypis z protokołu Sekretaryatu Stanu Kró-  
lestwa Polskiego.

z Bożej łaski:  
MY MIKOŁAJ I.,

Cesarz i Samowładca Wszech Rossyi,  
Król Polski,  
etc. etc.

Na przedstawienie namiestnika naszego Kró-  
lestwa Polskiego postanawiamy:

Art. 1. Pułkownik artylleryi Szenszyn,  
mianowany zostaje dyrektorem wydziału gór-  
nictwa, przy kommissyi rządowej przychodów  
i skarbu.

Art. 2. Wykonanie niniejszego ukazu po-  
leca się radzie administracyjnej Królestwa.  
Dan w Petersburgu, dnia 3 Grudnia 1842  
roku.

(podpisano) MIKOŁAJ.  
przez Cesarza i Króla

Minister Sekr. Stanu Ig. Turkull.

Z mocy upoważnienia J. O. Xięcia namiest-  
nika królestwa, zbierane były w królestwie  
polskiem, przez pośrednictwo bankiera tutejsze-

go, Samuela Antoniego Fraenkla, składki dla  
pogorzalców miasta Hamburga.

Składki pomienione, wynoszące rubli srebr.  
2901 kop. 75, odesłane zostały, stosownie do  
przeznaczenia swego, komitetowi do odbierania  
takowych w Hamburgu ustanowionemu; w sku-  
tek czego, rzeczony komitet oświadczył Jego  
xiążęcej Mści wdzięczność swą za otrzymany  
zasitek, w piśmie następującem:

#### Jasnie oświecony Mości Xiążę!

Komitet niżej podpisany, otrzymał, przez pośle  
dnictwo p. Samuela Antoniego Fraenkel, sumę r-  
sr. 2901 kop. 75 powstałą ze składki, z rozkazu  
waszej xiążęcej Mości, w Warszawie zbiera-  
nej, na korzyść naszych pogorzalców.

Pospieszając z wynurzeniem waszej xiążę-  
cej Mości naszej niewymownej wdzięczności,  
za okazanie tak szlachetnego społeczcia z po-  
wodu okropnego nieszczęścia, które spustoszy-  
ło nasze miasto, jak niemniej za to, iż tylu  
dobroczyńnych mieszkańców Warszawy odpo-  
wiedziało z najwyższym pośpiechem jego wspa-  
nialemu wezwaniu, mamy zaszczyt upraszać  
waszą xiążęcą Mość, iżbyś raczył łaskawie  
przyjąć to oświadczenie rzetelnej naszej wdzie-  
czności, i zapewnienie naszego zupełnego po-

święcenia, z jakim mamy chonor pozostać waszój xiążęcej Mości.

Hamburg 9 Listopada 1842 r.

najniższymi sługami,  
Komitet wsparcia przez Senat ustanowiony  
(podpisano) *Dammert*, Senator.

## R O S S Y A.

*Petersburg 16 Grudnia.*

Przez reskrypta Cesarskie, z dnia 19 i 20 Listopada: członek rady głównego zarządu krajem Zakankazkim, zostający w armii generał-major Żerebców, dyrektor starszy kommissyi umorzenia długów i członek komitetu niezonego ministerstwa skarbu, rzeczywisty radca stanu Hetz, i prezes izby skarbowej Jekatarynosławskiej, rzeczywisty radca stanu Iwanów, najmłodszy mianowani zostali kawalerami orderu św. Stanisława 1ej klasy.

Przez rozkaz dzienny Cesarski, z dnia 1 Grudnia, liczący się w Armii generał-major Bentkowski, przeznaczony jest do zostawania przy Główno-dowodzącym Armią czynną, Generale-Feldmarszałku Xięciu Warszawskim, Hrabu Paskiewiczu Erywańskim.

Przez dodatek do rozkazu dziennego Cesarzkiego, z d. 2 Grudnia, Petersburgski wojenny generał-Gubernator, generał piechoty hrabia Essen, najlaskawiej uwolniony zostaje od tych obowiązków, z pozostaniem członkiem rady Państwa.— Generaładjutant, generał porucznik i senator Kawelin, mianowany zostaje Petersburgskim wojennym generał-gubernatorem, z pozostaniem przy dawniejszych stopniach.

Najjaśniejszy Cesarz Jegomość, w skutku najpoddanniejszego przełożenia p. ministra oświecenia publicznego, opartego na poprzedniem zgodzeniu się z p. namiestnikiem Królestwa Polskiego, najwyższej rozkaza raczył: w uzupełnieniu najwyższej zatwierdzonej, w dniu 18 Stycznia 1841 roku, ustawy o zakładach naukowych prywatnych, guwernerach i nauczycielach domowych w królestwie Polskiem dozwolili, aby guwernerowie i nauczyciele domowi Cesarstwa, zajmowali się bez przeszkody, nie ulegając nowemu examinowi, temiż obowiązkami i w Królestwie Polskiem, z mianowaniem ich w odpowiednich stopniach, wyższych i niższych guwernerów, i z pozostawieniem przywilejów, nadanych tym stopniom przez wyższmianowaną Ustawę.

Z Najwyższego J. C. Mości rozkazu, urzędową ma być w Moskwie, w roku 1843, trzecia wystawa wyrobów Rossyjskich. Wystawa ta otworzoną będzie dnia 2 Czerwca i trwać ma do dnia 25 tegoż miesiąca.

## F R A N C Y A.

*Paryż 17 Grudnia.*

Poprzednie wiadomości o zajęciu wysp Marquesas potwierdza teraz nadeszły raport kontreadmirała Dupetit-Thouars do ministra marynarki treści następującej:

»Zatoka Taiohoae, 25 Czerwca 1842 r.

»Panie Admirale! mam zaszczyt W. Ex. donieść, że zajęcie obu grup wysp tworzących archipelag Marquesas, w imieniu króla i Francyi szczęśliwie uskutecznióm zostało. Uznanie panowania JK Mści Ludwika Filipa I. stosownie do pańskich rozkazów, drogą porozumienia i namowy osiągnięto i autentycznymi dokumentami w trzech egzemplarzach wygotowanymi potwierdzono. Do owych urzędowych akt dołączam obszerny raport o podróży fregaty »la Reine Blanche« od czasu jej odplynienia z Valparaiso wraz z wszelkimi układami, które się odnoszą do uznania panowania króla i zajęcia archipelagu Marquesas. Racz P. przyjąć i t. d.

(podp.) A. Dupetit-Thouars.«

Lord Cowley dziś po wyjściu »Monitora« udał się niebawem do p. Guizot, aby jak się domyślają żądać wyjaśnienia względem zajęcia wysp Marquesas.

P. Lesseps, konsul francuzki w Barcelonie został mianowany oficerem legii honorowej. »Jestto« mówi jeden z tutejszych dzienników, najlepszą odpowiedzią, jaką rząd na oskarżenia i oczernienia przeciw p. Lesseps dać mógł.

Według prywatnych wiadomości z Londynu odebranych, lord Aberdeen nie miał nigdy oświadczyć, iż odwoła posła angielskiego z Paryża, w razie jeżeli rząd francuzki nie będzie chciał uznać traktatów z 1831 i 1833 r.

Tak, francuzkie jak angielskie gazety zajmują się obecnie uwagami nad postępowaniem swoich konsułów w Barcelonie podczas ostatniego powstania i czynią sobie wzajemnie wyrzuty, z każdym dniem namiętniej przeciw sobie postępując, wspierane, jak się zdaje, stronictwami ministerjalnemi, które się wcale nie tają z celami podobnych spotwarzeń, trudno jednak przewidzieć, do czego podobne kroki doprowadzić mogą.

## A N G L I A.

*Londyn 17 Grudnia.*

Posel hiszpański, generał Alava, miewał w tych dniach częste narady z lordem Aberdeen. Pogłoska jakoby Espartero już podpisać miał traktat handlowy z Anglią, nie znajduje wiary na tutejszej giełdzie.

Prawdopodobnie sir R. Peel zawiódł się w swoich nadziejach co do podatku od dochodów które jak się teraz okazuje, nie wiele nad 3 miliony f. s. rocznie uczyni.

Czeladź piekarska z Londynu, odbywała wczoraj publiczne posiedzenie, w celu przedsięwzięcia stosownych środków dla zapewnienia sobie przynależnej zapłaty i ochrony się od zbytnej pracy. Na tém posiedzeniu znajdowała się deputacya od czeladzi piekarskiej z Dublinu. P. Williams miał przemowę, w której wystawił, że czeladnicy piekarscy codziennie 20 godzin pracować muszą w dziurach, nędzniejszych od cel więzienia w Newgate, za opłatą tygodniową od 12 do 20 szylingów; że dzienniki rzucają potwarz na zgromadzenie piekarskie utrzymując, że z jednego wora mąki wypiekają 100 bochenków chleba. Dalej u-

trzymywał, że z kilkuset piekarzy ledwie jeden dobrego używa mienia, i że sam zna majstrów, którzy co tydzień wypiekają po 200 worów mąki, a jednakże pogrążeni są w ubóstwie po skończonej mowie, wybrano komitet, któryi spólnie z majstrami ma się zająć sposobami Poprawienia losu téj klasy rzemieślników.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 29 do dnia 30 Grudnia.

Oraczewski Edward ob., Piątkowska Emilia ob., Rakowski Tytus, Bukowski Jan ob., z Polski; — Kaulski Józef ob., z Galicyi

Wyjechali z Krakowa

Kuczowski Kazimierz hr., Alferaki Achiles, do Galicyi.

## Doniesienia Urzędowe.

Nro 226 D. S. J.

SEKRETARZ JENERALNY SENATU RZĄDZĄCEGO.

*Wolnego Miasta Krakowa i jego Okregu.*

Stosownie do rozporządzenia Senatu Rządzącego z dnia 19 b. m. do Nru 6687 D. G. zapadłego, Sekretarz Jeneralny Senatu ogłasza niniejszym konkurs na posadę węglomierza w Niedzieliskach od której pensya roczna w kwocie złp. 400 etatem jest przywiązana.

Mający chęć ubiegania się o powyższą posadę, zechcą podania w dowody posiadanych kwalifikacyj na stemplu ceny złp. dwa na ręce Sekretarza Jnengo Senatu w przeciągu dni 14 złożyć, po upływie bowiem terminu tego konkurs zamkniętym zostanie, dowody powyżej wzmiankowane odnoszą się do wykazania: 1) iż ubiegający się są niewątpliwie tutejszo krajowymi poddanymi, 2) obejmować powinny opis życia (*Curriculum vitae*), 3) świadectwo władz policyjnych: że zgłaszający się są moralnej kondyty i w niczem nieposzlakowani, nakoniec 4) że kandydaci posiadają potrzebne uzdolnienia do posady którą otrzymać sobie życzą.

Kraków dnia 27 Grudnia 1842 r.

DAROWSKI.

Nro 6587.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU  
W SENACIE RZĄDZĄCYM.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

Podaje do powszechnej wiadomości, iż pa-

pier stęplowany z dotychczasowemi znakami wodnemi, rok 1842 wyrażającemi tylko po koniec roku b. 1842 ważność mieć będzie, na dal zaś t. j. od dnia 1 Stycznia 1843 r. z nowemi znakami rok 1843 wyrażającemi w życie wprowadzonym zostanie. Kto przeto po dniu ostatnim b. m. posiadać będzie papier stęplowany jeszcze nie użyty, mający znaki wodne, z r. 1842 winien takowy u Rendanta stępla wymienić na inny z znakiem wodnym roku 1843, najpóźniej do dnia 15 Stycznia 1843 r. po tym terminie wymiana miejsca mieć nie będzie, a papier stęplowany z znakiem wodnym 1842 r. tylko jako prosty czyli niestęplowany uważany będzie. Ktoby do dnia 15 Stycznia 1843 r. nie zgłosił się do Rendanta celem wymiany papieru stęplowanego z r. 1842 sam sobie przypisze stratę złąd wynikającą. Rozporządzenie to dla upowszechnienia, także przez Dziennik Rządowy i Gazetę Krakowską ogłoszonym zostaje.

Kraków dnia 12 Grudnia 1842 r.

KIEŁCZEWSKI.

(3r.)

Nowakowski Sekr.

Nro 7532.

TRYBUNAŁ.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

Wzywa mających prawo do massy Jacka Naziemskiego z kwoty złp. 153 gr. 21 składającej się, aby się w zakresie miesięcy trzech

z tytułami prawa ich dowodzącemi do Trybunału zgłosili, w przeciwnym bowiem razie massa rzeczona jak bezdziedziczna na rzecz skarbu publicznego przyznana zostanie.

Kraków d. 26 Listopada 1842 r.

Sędzia Prezydujący.

J. Dymidowicz  
Lasocki Sekr.

(3r.)

Nro 8510.

### TRYBUNAŁ.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Wzywa sukcesorów lub mających prawo do massy ś. p. Wojciecha Paciewicza w dniu 18. Lipca 1834 r. w Krakowie zmarłego, aby się przeciągu trzech miesięcy z swemi pretensjami lub prawami do massy tegoż Wojciecha Paciewicza z summy złp. 52 gr. 9 w depozycie sądowym złożonej składający się, zgłosili, Po upływie bowiem określonego terminu massa ta jako rzecz opuszczona skarbowi publicznemu przyznana zostanie.

Kraków d. 25 Listopada 1842.

Sędzia prezydujący

Miątuszewski.  
Lasocki Sekr.

(2r.)

### PISARZ TRYBUNAŁU.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż w skutek wyroku Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i Jego Okręgu d. 8 Czerwca 1838 r. pomiędzy sądem appellacyjnym Górnego Szlązka Królestwa Pruskiego przez obrońcę spraw rządowych i instytucyjnych z jeduń, a Felxem Słotwińskim O. P. D. adwokatem jako kuratorem massy Jakóba Martynusa, inaędzj Wisńiewskim zwanego stawającym z drugiej strony zapadłego w drodze przymuszonego wywłaszczenia, na satysfakcyą summy 75 talarów 8 fenigów 3 denary, 348 talarów 29 fenigów 10 denarów i 13 groszy srebrnych, oraz kosztów w kwocie zł. 90, na rzecz sądu appellacyjnego Górnego Szlązka Królestwa Pruskiego zasądzonych, sprzedanym zostanie dom w Chrzanowie pod L. 297½ wraz z gruntem Nr. 427½ oznaczonym, do niego należącym przy wsi Kątach na zachód Chrzanowa przy drodze publicznej od Chrzanowa ku wsi Bycinie prowadzącej położony, na wschód z gruntami od drogi Floryana Ciaputy, a następnie z gruntami cechu sukiennickiego, na północ z gruntem Stanisława Barana, na zachód z gruntem Marcina Kowte,

na południe z drogą od Chrzanowa ku wsi Bycinie prowadzącą graniczący:

Zajęcie rzeczzonego domu z gruntem uskutecznił Andrzej Borełowski komornik sądowy aktem z dnia 16 i 18 Grudnia 1839 r. które do akt hypoteecznych W. M. Krakowa dnia 21 Stycznia 1840 r. do N. 44 D. H. wpisaniem zostało.

Cena szacunkowa tudzież warunki licytacji pomienionego domu z gruntem wyrokami Trybunału z d. 8 Kwietnia 1840 r. i z dnia 21 Października 1842 r. zapadłemi zatwierdzone są następujące:

1) Cena szacunkowa wzmiankowanych realności ustanawia się w summie zł. 233 gr. 10.

2) Chęć licytowania mający złoży *vadium* w 1/4 części to jest złp. 23 gr. 10.

3) Nabywca zapłaci w dni 14 po licytacji wszelkie podatki zaległe.

4) Nabywca zapłaci kosztą popierania sprzedaży za kwitem i na ręce obrońcy Rządowego takową popierającego, a to natychmiast po wyroku zasądzającym téż, tudzież zapłaci na ręce Felixa Słotwińskiego kuratora Jakóba Martynusa kosztą wyrokiem Trybunału w d. 8 Czerwca 1838 r. zapadłym, w ilości zł. 24 zasądzone jak i kosztą dalsze jakie temuż przyznane zostaną.

5) Wypłaty warunkami 2 3 i 4, objęte, nabywca z szacunku sobie potrąci.

6) Resztę szacunku w miesiąc po licytacji złoży nabywca do depozytu sądowego.

7) Gdyby się okazały jakie widerkanfy, takowe zostaną przy nieucluchomości z obowiązkiem opłacenia procentów.

8) Wrazie niedotrzymania któregokolwiek warunku, nabywca utraci *vadium*, i nowa licytacja na jego koszt i stratę przedsięwzięta zostanie.

9) W przeciągu dni 8 gdyby się znalazł kto coby więcej o 1/4 część już wylicytowanego szacunku ofiarował, będzie mógł żądać dalszej z nabywcą licytacji.

10) Po dopełnieniu warunków powyższych, nabywca uzyska dekret dziedzictwa.

Do licytacji tej wyznacza się termin stanowczy na dzień 31 Stycznia 1843 r.

Sprzedaż takowa odbywać się będzie na audyencyi publicznej Trybunału W. M. Krakowa, w Krakowie w domu władz sądowych przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 o godzinie 10 ranej zaczynając za popieraniem obrońcy spraw Rządowych i Instytucyjnych.

Kraków d. 29 Grudnia 1842 r.

Janicki.

Z dniem dzisiejszym kończy się kwartałna prenumerata na GAZETĘ KRAKOWSKĄ.